
EIRVATSKI SABOR

Klasa: 910-04/09-01/03
Urbroj: 65-08-02

Zagreb, 22. svibnja 2009.

ZASTUPNICAMA I ZASTUPNICIMA
HRVATSKOGA SABORA

PREDSJEDNICAMA I PREDSJEDNICIMA
RADNIH TIJELA

Na temelju članIca 32. stavka 1. podstavka 3. Poslovnika Hrvatskoga sabora u
prilogu upućujem Prijedlog odluke o prihvaćanju stajališta Republike Hrvatske o
sudjelovanju Hrvatske kao promatrača u radu i drugim aktivnostima Agencije Europske
umje za temeljna prava, koji je predsjedniku Hrvatskoga sabora, dostavilaVlada Republike
Hrvatske, aktom od 21. svibnja 2009. godine.

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila Gordana Jandrokovića, ministra vanjskih
poslova i europskih integracija, dr. sc. Davora Božinovića, državnog tajnika Ministarstva
vanjskih poslova i europskih integracija, te dr. sc. Maria Nobila, Vinka Ljubičića i mr. sc.
Aleksandra Heinu, ravnatelje u Ministarstvu vanjskih poslova i europskih integracija.

I
SDJEDNIK(-----713

	

	 -----.._=.____.,

Luka Bebić



REPUBLIKA HRVATSKA
61 — HRVATSKI SABOR

R E B 7rg Sv. Marka 6

Primlieno:	 22 -05- 2009
Klav.4ikacijska	 naka: Org. jed.

941-12	 0,7 , efiĽ3 6,5
1.1rdžbel: brr* Pril. Vrij.

S (•"	 0.--cie 1

VLADA REPUBLIKE HRVATSKE

Klasa:	 910-04/09-02/05
Urbroj:	 5030104-09-1

Zagreb,	 21. svibnja 2009.

PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA

Predmet:	 Prijedlog odluke o prihvaćanju stajališta Republike Hrvatske o sudjelovanju
Hrvatske kao promatrača u radu i drugim aktivnostima Agencije Europske
unije za temeljna prava

Člankom 3. Zakona o provedbi Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju
između Republike Hrvatske i Europskih zajednica i njihovih država članica i Privremenog
sporazuma o trgovinskim i s njima povezanim pitanjima između Republike Hrvatske i
Europske zajednice (Narodne novine - Međunarodni ugovori, broj 15/2001), propisano je da
se stajališta Republike Hrvatske koja njezini predstavnici u Vijeću za stabilizaciju i
pridruživanje i Privremenom odboru zastupaju prilikom donošenja odluka i preporuka,
utvrđuju odlukom Vlade Republike Hrvatske.

Na temelju članka 4. citiranog Zakona, Vlada Republike Hrvatske prije
donošenja odluke iz članka 3., dostavlja prijedlog odluke, kao i prijedlog stajališta
Hrvatskome saboru radi donošenja zaključaka.

Sukladno navedenim zakonskim odredbama, Vlada Republike Hrvatske
dostavlja Prijedlog odluke o prihvaćanju stajališta Republike Hrvatske o sudjelovanju
Hrvatske kao promatrača u radu i drugim aktivnostima Agencije Europske unije za temeljna
prava, koji je utvrdila na sjednici održanoj 21. svibnja 2009. godine.

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila Gordana Jandrokovića, ministra vanjskih
poslova i europslcih integracija, dr. sc. Davora Božinovića, državnog tajnika u Ministarstvu
vanjskih poslova i europskih integracija, te dr. sc. Maria Nobila, Vinka Ljubičića i mr. sc.
Aleksandra Heinu, ravnatelje u Ministarstvu vanjskih poslova i europskih integracija.

‘Oka
2	 41

EDNIK



Prijedlog

Na temelju članka 80. Ustava Republike Hrvatske, a u vezi s člankom 4.
Zakona o provedbi Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju između Republike Hrvatske i
Europskih zajednica i njihovih država članica i Privremenog sporazuma o trgovinskim i s
njima povezanim pitanjima između Republike Hrvatske i Europske zajednice (Narodne
novine - dodatak Međunarodni ugovori, broj 15/2001), Hrvatski sabor je na sjednici održanoj
	 godine donio

ZAKLJUČAK

Prihvaća se Prijedlog odluke o prihvaćanju stajališta Republike Hrvatske o
sudjelovanju Hrvatske kao promatrača u radu i drugim aktivnostima Agencije Europske unije
za temeljna prava, u tekstu koji je dostavila Vlada Republike Hrvatske aktom, klase: 910-
04/09-02/05, urbroja: 5030104-09-1, od 21. svibnja 2009. godine.

Ovaj Zaključak dostavit će se Vladi Republike Hrvatske radi donošenja odluke.

PREDSJEDNIK
HRVATSKOGA SABORA

Luka Bebić



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE

PRIJEDLOG ODLUKE O PRIHVACANJU STAJALIŠTA REPUBLIKE HRVATSKE
O SUDJELOVANJU HRVATSKE KAO PROMATRAČA U RADU I DRUGIM
AKTIVNOSTIMA AGENCIJE EUROPSKE UNIJE ZA TEMELJNA PRAVA

Zagreb, svibanj 2009.



Prijedlog

Na temelju članka 3. Zakona o provedbi Sporazuma o stabilizaciji i
pridruživanju između Republike Hrvatske i Europskih zajednica i njihovih država članica i
Privremenog sporazuma o trgovinskim i s njima povezanim pitanjima između Republike
Hrvatske i Europske zajednice (Narodne novine - dodatak Međunarodni ugovori, broj
15/2001), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 	 2009. godine
donijela

ODLUKU

o prihvaćanju stajališta Republike Hrvatske o sudjelovanju Hrvatske kao promatrača
u radu i drugim aktivnostima Agencije Europske unije za temeljna prava

I.

Prihvaćaju se stajališta Republike Hrvatske o sudjelovanju Hrvatske kao
promatrača u radu i drugim aktivnostima Agencije Europske unije za temeljna prava, izražena
u Nacrtu odluke Vijeća za stabilizaciju i pridruživanje između EU i Hrvatske o sudjelovanju
Hrvatske kao promatrača u radu i drugim aktivnostima Agencije Europske unije za temeljna
prava.

Nacrt odluke iz točke I., sastavni je dio ove Odluke.

Ovlašćuju se predstavnici Vlade Republike Hrvatske u Vijeću za stabilizaciju i
pridruživanje da dodatno, s članovima Vijeća Europske unije i članovima Komisije Europskih
zajednica, usklađuju tekst Nacrta odluke iz točke I. ove Odluke.

IV.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Klasa:
Urbroj:

Zagreb,
PREDSJEDNIK

dr. sc. Ivo Sanader



2

NACRT

ODLUKA BR..../2009
VIJEĆA ZA STABILIZACIJU I PRIDRUŽIVANJE IZMEĐU EU i HRVATSKE

sudjelovanju Hrvatske kao promatrača u radu i drugim aktivnostima Agencije
Europske unije za temeljna prava

VIJEĆE ZA STABILIZACIJU I PRIDRUŽIVANJE IZMEĐU EU I HRVATSKE,

uzimajući u obzir Ugovor o stabilizaciji i pridruživanju između Europskih zajednica i država
članica s jedne i Republike Hrvatske s druge stranel,

uzimajući u obzir Uredbu Vijeća (EZ) br. 168/2007 od 15. veljače 2007. kojom se uspostavlja
Agencija Europske unije za temeljna prava2, i posebice članak 28. stavak 2.,

OJ L 26, 28.1. 2005., str. 3

2	 OJ L 53, 22. 2. 2007., str.



3

Budući

da je Luksemburško Europsko vijeće u prosincu 1997. učinilo sudjelovanje u
službama Zajednice načinom intenziviranja pretpristupne strategije. Zaključci Europskog
vijeća osiguravaju da će „agencije Zajednice u kojima će države kandidatkinje moći
sudjelovati biti određene na pojedinačnoj osnovi";

da Hrvatska dijeli ciljeve koji su utvrđeni za Agenciju Europske unije za temeljna
prava	 (Agencija) i suglasna je s opsegom i opisom zadaća Agencije utvrđenima u Uredbi
(EZ-a) br. 168/2007;

da je primjereno omogućiti sudjelovanje Hrvatske u svojstvu promatrača u radu
Agencije kao i utvrditi načine za takvo sudjelovanje uključujući odredbe koje se odnose na
sudjelovanje u inicijativama koje je poduzela Agencija, u financijskim doprinosima i osoblju;

da je također primjereno da se Agencija u Hrvatskoj bavi pitanjima temeljnih prava u
okviru dosega iz Uredbe (EZ-a) br. 168/2007 u mjeri neophodnoj za njihovo postupno
usklađivanje s pravom Zajednice,

ODLUČILO JE KAKO SLIJEDI:

Članak 1.

Hrvatska kao država kandidatkinja sudjeluje kao promatrač u Agenciji Europske unije za
temeljna prava, osnovanoj Uredbom Vijeća (EZ) br. 168/2007.

Članak 2.

Agencija u Hrvatskoj može rješavati pitanja vezana uz temeljna prava u okviru članka
3. stavka 1. Uredbe Vijeća (EZ-a) br. 168/2007. u mjeri neophodnoj za njezino postupno
usklađivanje s pravom Zajednice.

S tim ciljem Agencija će biti u mogućnosti provoditi u Hrvatskoj zadaće iz članaka 4. i
5. Uredbe Vijeća (EZ-a) br. 168/2007.

Članak 3.

Hrvatska će financijski doprinositi aktivnostima Agencije iz članka 4. Uredbe Vijeća (EZ-a)
br. 168/2007 u skladu s odredbama iz Dodatka ove Odluke.

Članak 4.

1.	 Hrvatska će imenovati osobe koje ispunjavaju kriterije iz članka 12. stavka 1. Uredbe
Vijeća (EZ-a) br. 168/2007 kao promatrače odnosno njihove zamjenike. Oni mogu sudjelovati
u radu Upravnog odbora na ravnoprâvnoj osnovi s članovima i njihovim zamjenicima
imenovanim od država članica, ali bez prava glasa.



Hrvatska će predložiti vladinog dužnosnika kao nacionalnog časnika za vezu, pod
uvjetima iz članka 8 (1) Uredbe (EZ) br. 168/2007.

U roku od četiri mjeseca od stupanja na snagu ove Odluke, Hrvatska će obavijestiti
Komisiju o imenima, stručnoj izobrazbi i kontakt podacima osoba iz stavaka 1. i 2.

Članak 5.

Podaci koji su dostavljeni ili potječu od Agencije mogu se objavljivati i dostupni su javnosti,
pod uvjetom da povjerljive informacije imaju isti stupanj zaštite u Hrvatskoj, kakav imaju
unutar Zajednice.

Članak 6.

Agencija u Hrvatskoj ima istu sposobnost kakva se priznaje pravnim osobama prema
hrvatskom pravu.

Članak 7.

Da bi se omogućilo Agenciji i njezinom osoblju da obavljaju svoje zadaće, Hrvatska odobrava
povlastice i imunitete jednake onima iz članaka 1. do 4., 6., i 7., 11. do 14., 16., 18. i 19.
Protokola (Br. 36) o povlasticama i imunitetima Europskih zajednica, pridruženog ugovorima
o osnivanju Europske zajednice i Europske zajednice za atomsku energiju.

Članak 8.

Sukladno izuzeću po članku 12. 2. (a) o Uvjetima za zapošljavanje drugih službenika
Europskih zajednica, propisanih Uredbom Vijeća (EEZ, Euratom, ECSC-a) br. 256/683,
hrvatski državljani uživajući sva građanska prava mogu se zaposliti temeljem ugovora s
direktorom Agencije.

Članak 9.

Svaka stranka poduzima opće i posebne mjere koje se traže za ispunjavanje obveza prema
ovoj Odluci i iste prijavljuje Vijeću za stabilizaciju i pridruživanje.

Članak 10.

Ova Odluka stupa na snagu prvoga dana drugoga mjeseca nakon dana njezina usvajanja.

OJ L 56, 4.3.1968., str. 1.



Sastavljeno u

Za Vijeće za stabilizaciju i pridruživanje između EU i Hrvatske

Predsjedavajući



6

DODATAK

FINANCLISKI DOPRINOS HRVATSKE AGENCIJI
EUROPSKE UNIJE ZA TEMELJNA PRAVA

Financijski doprinos koji Hrvatska mora uplatiti u proračun Europske unije da bi
sudjelovala u Agenciji Europske unije za temeljna prava (Agencija), kako je utvrđeno u točki
2., predstavlja cjelokupni iznos za njeno sudjelovanje.

Financijski doprinos koji Hrvatska mora uplatiti u proračun Europske unije, bit će
kako slijedi:

- 1 godina 180 020 eura
godina 180 020 eura
godina 180 020 eura

- 4 godina 205 020 eura
- 5 godina 205 020 eura

Moguća financijska potpora iz programa pomoći Zajednice dogovara se posebno
sukladno odgovarajućem programu Zajednice.

Doprinos Hrvatske izvršava se sukladno Uredbi Vijeća (EZ, Euroatom) br. 1605/2002
od 25 lipnja 2002. o Financijskoj uredbi primjenjivoj na glavni proračun Europskih
zajednica4.

Putni troškovi i dnevnice zastupnika i stručnjaka iz Hrvatske radi sudjelovanja u
Agenciji ili na sastancima u svezi s provedbom programa rada Agencije snosi Agencija po
istoj osnovi i u skladu s trenutačno važećim postupcima za države članice Europske unije.

Nakon stupanja na snagu ove Odluke te početkom svake sljedeće godine, Komisija će
poslati Hrvatskoj poziv za sredstva čiji iznos odgovara iznosu doprinosa Agenciji po ovoj
Odluci. Za prvu kalendarsku godinu svog sudjelovanja Hrvatska će izdvojiti doprinos
izračunat od dana sudjelovanja do kraja godine na bazi pro rata. Za naredne godine doprinos
će biti u skladu s ovom Odlukom.

Ovaj se doprinos izražava u eurima i uplaćuje na bankovni račun Komisije koji se
vodi za valutu euro.

Hrvatska će platiti svoj doprinos sukladno pozivu za sredstva za svoj vlastiti dio
najkasnije u roku od 30 dana od kada je Komisija poslala poziv za sredstva.

9.	 Svako kašnjenje u plaćanju doprinosa osnova je za plaćanje kamata od strane Hrvatske
na ukupni neplaćeni iznos od dana dospjelosti. Kamatna stopa odgovara stopi koju koristi
Europska središnja banka na dan dospijeća, za svoje transakcije u eurima uvećano za 1,5
posto.

4 OJ L 248, 16.9.2002, str. 1.



7

Draft

DECISION No .../2009

OF THE EU-CROATIA STABILISATION AND ASSOCIATION COUNCIL

of

on the participation of Croatia as an observer

in the European Union Agency for Fundamental Rights' work

and the respective modalities thereof

THE EU-CROATIA STABILISATION AND ASSOCIATION COUNCIL,

Having regard to the Stabilisation and Association Agreement between the European Communities

and their Member States, of the one part, and the Republic of Croatia, of the other parti,

Having regard to Council Regulation (EC) No 168/2007 of 15 February 2007 establishing a

European Union Agency for Fundamental Rights 2 , and in particular Article 28(2) thereof,

2 OJ L 26, 28.1.2005, p. 3.
OJ L 53, 22.2.2007, p. 1.

UE-HR 1951/09

EN



8

Whereas

The Luxembourg European Council of December 1997 made participation in Community

agencies a way of stepping up the pre-accession strategy. The European Council's

conclusions provide that "the Community agencies in which applicant countries will be

able to participate will be determined on a case-by-case basis".

Croatia shares the aims and objectives laid down for the European Union Agency for

Fundamental Rights (the Agency) and subscribes to the scope and description of the tasks

of the Agency as laid down in Regulation (EC) No 168/2007.

It is appropriate to enable the participation of Croatia as an observer in the Agency's work

and to lay down the modalities for such participation including provisions relating to

participation in initiatives undertaken by the Agency, to the financial contribution and to

staff.

It is also appropriate that the Agency deal with fundamental rights issues within the scope

set out by Regulation (EC) No 168/2007 in Croatia to the extent necessary for its gradual
alignment to Community law,

HAS DECIDED AS FOLLOWS:

UE-HR 1951/09

EN



9

Article I

Croatia, as a candidate country, shall participate as an observer in the European Union Agency for

Fundamental Rights, set up by Regulation (EC) No 168/2007.

Article 2

The Agency may deal with fundamental rights issues within the scope of Article 3(1) of

Regulation (EC) No 168/2007 in Croatia to the extent necessary for its gradual alignment

to Community law.

To this end the Agency shall be able to carry out in Croatia the tasks laid down in

Articles 4 and 5 of Regulation (EC) No 168/2007.

Article 3

Croatia shall contribute financially to the activities of the Agency referred to Article 4 of

Regulation (EC) No 168/2007 in accordance with the provisions laid down in the Annex to this

Decision.

UE-HR 1951/09

EN



10

Article 4

Croatia shall appoint persons complying with the criteria laid down in Article 12(1) of

Regulation (EC) No 168/2007 as observer and altemate observer, respectively. They may

participate in the works of the Management Board on an equal footing with the members

and alternate members appointed by Member States, but without a right to vote.

Croatia shall nominate a government official as a National Liaison Officer, as referred to in

Article 8(1) of Regulation (EC) No 168/2007.

Within four months of the entry into force of this Decision, Croatia shall inform the

Commission of the names, qualifications and contact details of the persons referred to in

paragraphs 1 and 2.

Article 5

The data supplied to or emanating from the Agency may be published and shall be made accessible

to the public, provided that confidential information is afforded the same degree of protection in

Croatia as it is afforded within the Community.

Article 6

The Agency shall enjoy in Croatia the same capacity as that afforded to legal entities under
Croatia's law.

UE-HR 1951/09

EN



1 1

Article 7

To enable the Agency and its staff to perform their tasks, Croatia shall grant the privileges and

immunities identical to those contained in Articles 1 to 4, 6, 7, 11 to 14, 16, 18 and 19 of the

Protocol (No 36) on the privileges and immunities of the European Communities, attached to the

Treaties establishing the European Community and the European Atomic Energy Community.

Article 8

By way of derogation from Article 12(2)(a) of the Conditions of Employrnent of Other Servants of

the European Communities provided for in Council Regulation (EEC, Euratom, ECSC) No 259/681,

nationals of Croatia enjoying their full rights as citizens may be engaged under contract by the

Director of the Agency.

Article 9

The Parties shall each take any general or specific measures required to fulfil their obligations under

this Decision and shall notify them to the Stabilisation and Association Council.

OJ L 56, 4.3.1968, p. I.

UE-HR 1951/09

EN



12

Article 10

This Decision shall enter into force on the first day of the second month following the date of its

adoption.

Done at

For the EU-Croatia Stabilisation and Association Council

The President

UE-HR 1951/09

EN



13

ANNEX

FINANCIAL CONTRIBUTION OF CROATIA

TO THE EUROPEAN UNION AGENCY

FOR FUNDAMENTAL RIGHTS

The financial contribution to be paid by Croatia to the general budget of the

European Union to participate in the European Union Agency for Fundamental Rights (the

Agency), as laid down in point 2, represents the full cost of its participation therein.

The financial contribution to be paid by Croatia to the general budget of the

European Union shall be as follows:

Year 1 : EUR 180 020

Year 2 : EUR 180 020

Year 3 : EUR 180 020

Year 4 : EUR 205 020

Year 5 : EUR 205 020

UE-HR 1951/09

EN



14

The possible financial support from Community assistance programmes will be agreed

separately in accordance with the relevant Community programme.

The contribution of Croatia will be managed in accordance with Council

Regulation (EC, Euratom) No 1605/2002 of 25 June 2002 on the Financial Regulation

applicable to the general budget of the European Communitiesi.

Travel costs and subsistence costs incurred by representatives and experts of Croatia for

the purposes of taking part in the Agency or meetings related to the implementation of the

Agency's work programme shall be reimbursed by the Agency on the same basis as, and in

accordance with the procedures currently in force for, the Member States of the European

Union.

After the entry into force of this Decision and at the beginning of each following year, the

Commission will send Croatia a call for funds corresponding to its contribution to the

Agency under this Decision. For the first calendar year of its participation, Croatia will pay

a contribution calculated from the date of participation to the end of the year on a pro rata

basis. For the following years, the contribution will be in accordance with this Decision.

7.	 This contribution shall be expressed in EUR and paid into a EUR bank account of the

Commission.

OJ L 248, 16.9.2002, p. I.

UE-HR 1951/09

EN



15

Croatia will pay its contribution according to the call for funds for its own part at the latest

within 30 days after the call for funds is sent by the Commission.

Any delay in the payment of the contribution shall give rise to the payment of interest by

Croatia on the outstanding amount from the due date. The interest rate corresponds to the

rate applied by the European Central Bank, on the due date, for its operations in EUR,

increased by 1,5 pecentage points.

UE-HR 1951/09

EN



16

OBRAZLOŽENJE

PRIJEDLOGA ODLUKE O PRIHVAĆANJU STAJALIŠTA
REPUBLIKE HRVATSKE O SUDJELOVANJU HRVATSKE KAO PROMATRAČA

U RADU I DRUGIM AKTIVNOSTIMA AGENCIJE EUROPSKE UNIJE
ZA TEMELJNA PRAVA

Uvod

Agencija Europske unije za temeljna prava osnovana je Uredbom Vijeća EZ, br. 168/2007 od
15. veljače 2007. (u daljnjem tekstu Agencija). Člancima 4. i 5. Uredbe uređuju se zadaće i
područje aktivnosti Agencije, pri čemu je od ključne važnosti potpora institucijama Europske
zajednice i državama članicama u provedbi temeljnih prava.

U studenom 2007. Misija Republike Hrvatske pri Europskim zajednicama u Brtucellesu
zaprimila je od strane Europske komisije neformalni poziv za iskazivanje interesa Republike
Hrvatske za sudjelovanje u radu Agencije. Kako je Republika Hrvatska u statusu zemlje
kandidatkinje za članstvo u Europskoj uniji, temeljem članka 28. Uredbe Vijeća EZ
omogućeno je da u radu Agencije sudjeluje u svojsbru promatrača, kao što je to i ranije bila u
Europskom centru za nadzor rasizma i ksenofobije, koji se kasnije i transformirao u ovu
Agenciju.

U veljači 2008. Republika Hrvatska je iskazala interes za sudjelovanje u radu Agencije u
svojstvu promatrača, upućivanjem odgovarajućeg pisma namjere. Nastavno na promatrački
status u bivšem Europskom centru za nadzor rasizma i ksenofobije kao i na članstvo u Vijeću
Europe te aktivnosti u pregovaračkom procesu za članstvo u Europskoj uniji, sudjelovanje u
Agenciji bit će daljnja potvrda kontinuiteta Hrvatske u očuvanju i unaprjeđenju standarda
ljudskih prava.

Detaljna prava Republike Hrvatske kao promatrača u Agenciji, kao i status Agencije u
Republici Hrvatskoj uređuju se Odlukom Vijeća za stabilizaciju i pridruživanje između EU i
Hrvatske koja je predmet usvajanja na Vijeću za stabilizaciju i pridruživanje. Republika
Hrvatska će, kako je to utvrđeno člankom 2. Nacrta odluke Vijeća za stabilizaciju i
pridruživanje između EU i Hrvatske, od Agencije dobiti potporu pri postupnom usklađivanju
propisa na području temeljnih prave s pravnom stečevinom Europskih zajednica. Posebice se
to odnosi na trenutni proces zadovoljavanja kriterija u poglavlju 23. „Pravosuđe i temeljna
Ijudska prava".

Da bi se omogućio Agenciji i njezinom osoblju da obavljaju svoje zadaće u Republici
Hrvatskoj (prikupljanje podataka od nadležnih institucija, radi donošenja odgovarajućih
preporuka, zaključaka, izvješća za Europski parlament i slično) Republika Hrvatska u skladu s
člankom 7. Nacrta odluke odobrava određene povlastice i imunitete potrebne za obavljanje tih
zadaća identične onima utvrđenim u Protokolu o povlasticama i imunitetima Europskih
zajednica. Primjerice to su: zaštita imovine, arhiva i prepiske Agencije, zatim odgovarajuća
oslobođenja od carina, zabrana i ograničenja na uvoz i izvoz u pogledu predmeta
namijenjenih za službenu uporabu, te nelce od uobičajenih povlastica i imuniteta koje
službenici Europske unije (tzv. „funkcionalni imunitet") uživaju kada privremeno borave u
državi u kojoj obavljaju svoje zadaće.



Zakonski okvir

Zakonski okvir za predlaganje Odluke o prihvaćanju stajališta Republike Hrvatske o
sudjelovanju Hrvatske kao promatrača u radu i drugim aktivnostima Agencije Europske unije
za temeljna prava sadržan je u članku 3. Zakona o provedbi Sporazuma o stabilizaciji i
pridruživanju između Republike Hrvatske i Europskih zajednica i njihovih država članica i
Privremenog sporazuma o trgovinskim i s njima povezanim pitanjima između Republike
Hrvatske i Europske Zajednice (Narodne novine - dodatak Međunarodni ugovori, broj
15/2001) - u daljnjem tekstu: Zakon o provedbi.

U skladu s člankom 4. Zakona o provedbi, Prijedlog odluke, zajedno s prijedlogom stajališta
koji je sadržan u Nacrtu odluke Vijeća za stabilizaciju i pridruživanje, upućuje se Hrvatskome
saboru radi donošenja zaključaka.

Nakon donošenja zaključaka Hrvatskoga sabora o prihvaćanju prijedloga Odluke o
prihvaćanju stajališta Republike Hrvatske, u skladu s člankom 3. Zakona o provedbi, Vlada
Republike Hrvatske donijet će konačnu Odluku o prihvaćanju stajališta Republike Hrvatske
koju će predstavnici Vlade Republike Hrvatske koji će sudjelovati u radu Vijeća za
stabilizaciju i pridruživanje zastupati prigodom usklađivanje samog teksta odluke Vijeća za
stabilizaciju i pridruživanje između EU i Hrvatske o sudjelovanju Hrvatske kao promatrača u
radu i drugim aktivnostima Agencije, zajedno s predstavnicima Vijeća Europske unije i
članovima Komisije Europskih zajednica.

Nakon što Vijeće za stabilizaciju i pridruživanje na svom sastanku donese Odluku o
sudjelovanju Republike Hrvatske kao promatrača u radu i aktivnostima Agencije, ta će se
Odluka, s obzirom na prirodu obveza koje za Republiku Hrvatsku nastaju (plaćanje članarine,
davanje odgovarajućih statusnih prava Agenciji na području Republike Hrvatske, priznavanje
povlastica i imuniteta za Agenciju i njezino ošoblje) u Republici Hrvatskoj provoditi sukladno
članku 6. stavku 1 Zakona o provedbi Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju odnosno
sukladno postupku potvrđivanja međunarodnih ugovora.

Provođenjem predmetne Odluke u inicijalnoj fazi za Republiku Hrvatsku neće nastati nove
financijske obveze, jer je predviđeno donošenje zakona kojim će nastati redovite financijske
obveze prema godišnjoj dinamici Također, članarina će biti sufinancirana iz IPA fondova i
to: za 2009. u iznosu od 85% ukupnog iznosa članarine, za 2010. u iznosu od 80%, dok će se
za ostale godine o udjelu u financiranju članarine odlučivati naknadno.

Za prve tri godine sudjelovanja Republike Hrvatske u Agenciji određen je financijski
doprinos u iznosu od 180.000 EUR godišnje. Za sljedeće dvije godine iznos je povećan na
205.000 EUR godišnje. U prvoj godini određeno je plaćanje na osnovu pro rata, ovisno o
početku članstva Republike Hrvatske u Agenciji.

17



18

Obrazloženje odredbi Priiedlo2a odluke

Uz točku I.

Ovom točkom prihvaćaju se stajališta Republike Hrvatske o sudjelovanju Hrvatske kao
promatrača u radu i drugim aktivnostima Agencije Europske unije za temeljna prava izražena
u Nacrtu odluke Vijeća za stabilizaciju i pridruživanje između EU i Hrvatske o sudjelovanju
Hrvatske kao promatrača u radu i drugim aktivnostima Agencije.

Uz točku II.

Ovom točkom određuje se da je Nacrt odluke Vijeća za stabilizaciju i pridruživanje između
EU i Hrvatske o sudjelovanju Hrvatske kao promatrača u radu i drugim aktivnostima
Agencije sastavni dio ove Odluke.

Uz točku III.

Ovom točkom ovlašćuju se predstavnici Vlade Republike Hrvatske u Vijeću za stabilizaciju i
pridruživanje da dodatno s predstavnicima Vijeća Europske unije i članovima Komisije
Europskih zajednica usklađuju tekst Nacrta. odluke Vijeća za stabilizaciju i pridruživanje
između EU i Hrvatske o sudjelovanju Hrvatske kao promatrača u radu i drugim aktivnostima
Agencij e.

Uz točku IV.

Ovom točkom određuje se stupanje na snagu ove Odluke.


	Page 1
	Page 1
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20

